FT-施要-第 25001 号
2025 年 2 月 6 日
区画貫通部防火措置キット
「イチジカン耐火ＳＰＯＴ」片壁専用品
（品番：SPOT50KK,SPOT75KK）
施工要領書
株式会社古河テクノマテリアル
イチジカン耐火 SPOT 片壁専用品 施工要領書

 本製品の標準施工図を図-1 に示します。
4. 品番および構成材料
本製品の各品番の適用開口径と構成材料を表-2 に示します。また、構成材料の仕様を表-3、
耐火 SPOT 本体寸法を図-3 に示します。
表-2 各品番の適合開口径と構成材料
品番
適合開口径(mm) 構成材料※4
ボイド管
[仕上がり外径]
コアドリル
有効
開口径
適用配管
外径 ※3
入数
（組/箱）
販売単位
（組）
SPOT50KK 50 ［55］ 50 50～55 32 以下
10 10
SPOT75KK 75 ［80］ 75 75～80 48 以下
※3 認定上の占積率の範囲では、適用配管外径を超える配管の貫通が可能ですが、貫通物
のサイズによっては耐火 SPOT の施工が困難になるおそれがあります。
※4 工法表示ラベルを同梱しています。なお、付属の二次元コードを読み取ることで、取扱説
明書を確認することができます。
表-3 構成材料の仕様
名称 仕様
耐火 SPOT
本体
用途
ゴムキヤップに熱膨張材、スポンジ材 A および B を組込んで一体化
したもので、耐火物を挟み込んで片壁貫通部に設置し延焼を防止す
る。
材質 EPDM 系ゴム
寸法 図-2 参照
熱膨張材
用途
火災時の熱で膨張し、貫通物などの溶融・焼失などで出来た空間を
素早く閉塞し、延焼を防ぐ役割を担います。
材質 グラファイト系熱膨張材
膨張開始温度 約 180℃
スポンジ材 A
材質 難燃性軟質ウレタンフォーム
色 グレー
スポンジ材 B
材質 EPDM 系スポンジ
色 ブラック
イチジカン耐火 SPOT 片壁専用品 施工要領書
FT-施要-第 25001 号
3/8
5. 施工手順
 本製品の施工手順を以下に示します。
 施工上の注意事項
施工にあたっては、防火区画において配管等が貫通する部分にあらかじめ開口部を設けて
おく必要があります。開口部面積、配管・ケーブル占積率および壁厚等が認定条件に適合して
いることを確認してください。
1 施工条件の確認と開口部の準備
 施工する際の開口部は、コアドリルを用いて
設置された開口寸法が標準となっており、新築
工事、改修・追加工事いずれも対応できます。
 開口部の設置については、作業スペースや
耐火 SPOT 本体（ゴム製キャップ）どうしの干渉
を防ぐため、右図を参考に開口を設けてくださ
い。
2 開口部の確認
 開口部の開口径、開口部にあった品番であ
り、適切な配管・ケーブルのサイズであることを
確認してください。
※ 本体に“片壁専用品”シールが貼られていることを確認
してください。
※ 貫通物の支持は貫通部の前後で別途確実に行ってく
ださい。
3 開口部への挿入
 SPOT 本体で貫通物をはさみ込み、開口部
へスライドさせながら“スポっと”押し込んでくだ